⁷ S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano*, II, Roma, 1928, 175.

⁸ *Item si quis ita stipuletur: "si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?" Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilum dari. Sabinus autem existimabat ex sententia contrabentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum et tamdiu ex stipulatione non posse agi, quamdiu per promissorem non stetit, quo minus hominem daret, idque defendebat exemplo penus legatae. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit, idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem et ipsius rei naturam. itaque potest Sabini sententia recipi, si*

forma condizionale: «*Si Pamphilum non dederis, tantum dari spondes?*». La seconda, che Papiniano denomina *stipulatio, quae non a condicione coepit*, prevedeva l'impiego di due *stipulationes* collegate. Sicché, con l'obbligazione principale una parte si impegnava ad eseguire una prestazione e con la *stipulatio* penale prometteva che in caso di inadempimento avrebbe pagato al creditore una certa somma: «*Pamphilus dari spondes? Si non dederis, tantum dari spondes?*»⁹.

Le fonti attestano poi l'uso della *stipulatio poenae* in connessione con un contratto consensuale. Tale assetto della pena convenzionale, caratterizzata similmente alla precedente dal fatto di essere concepita in struttura duplice, come si illustrerà, seguiva regole in parte profondamente differenti da quelle previste per la doppia stipulazione. Ancora diverso è il caso in cui la pena convenzionale veniva stabilita non attraverso una *stipulatio*, bensì mediante un patto aggiunto ad un contratto consensuale, tutelato da un *iudicium bonae fidei*¹⁰. Questa forma era normalmente impiegata per patri-

stipulatio non a condicione coepit, veluti "si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes?", sed ita concepta sit stipulatio: "Pamphilum dari spondes? si non dederis, tantum dari spondes?" quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut, si homo datus non fuerit, et homo et pecunia debeatur. sed et si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur, idem defendendum erit, quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur aut pecunia petatur.

⁹ Pap. 2 *quaest.* D. 45.1.115.2.

¹⁰ Sull'opportunità di includere nella categoria ampia della 'clausola penale' anche i *pacta adiecta* ad un contratto di buona fede si vedano i rilievi di A. SICARI, *Pena*, cit., 25 s., nt. 7.

in un certo giorno presso un luogo determinato (prometteva, cioè, di essere presente all'udienza) e stipulava poi una pena pecuniaria per sanzionare la sua eventuale assenza.